43 ERXLEBEN 2017, 263 ntt. 4 e 10, rileva il passaggio come dato di collocazione tempo-
rale della nuova datio, ma senza commentarlo. 

44 Gai 4.15: Postea tamen quam iudex datus esset, comperendinum diem, ut ad iudicem 
venirent, denuntiabant; deinde cum ad iudicem venerant, antequam apud eum causam pero-
rarent, solebant breviter ei et quasi per indicem rem exponere; quae dicebatur causae coniectio 
quasi causae suae in breve coactio. Dopo la scoperta della lex Irnitana, il tema si è intreccia-
to con quello sul significato dell’intertium: cfr. LAMBERTI 1993, 185 ss.; KASER-HACKL 1996, 
355 ss.; METZGER 1997, 77 ss. 

45 Cfr. per un quadro generale, WLASSAK 1900b, 882 ss.; da ultimo METZGER 1997, 109 
s., ove altra bibliografia.  

46 Infra, 152 ss. 
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Proseguendo il discorso, altri due argomenti potenzialmente critici 
vanno presi in esame. 

Uno riguarda il rapporto tra iudicis nominatio e formula: nello specifi-
co, «se nella formula (concreta) comparisse effettivamente il nome del giu-
dice» 47. L’altro attiene al rapporto tra iussum iudicandi e dare iudicium. 
Rispetto al tema della presente ricerca, non sono, in fondo, che due facce 
della medesima medaglia, avente ad oggetto la possibilità o meno di sepa-
rare la nomina del giudice dall’intesa tra le parti e, in definitiva, dalla for-
mula, con la conseguenza di rendere la mutatio iudicis un atto compiuto 
dal pretore in autonomia e soprattutto privo di ripercussioni sulla litis 
contestatio. 

Quanto al primo problema, è oggi superato, nel senso di ritenere che la 
iudicis nominatio fosse compresa nella formula e l’indicazione concreta 
del giudice ne facesse parte 48. Tuttavia, vi accenniamo qui brevemente, per-
ché va tenuta presente la discussione del passato al fine di valutare le ela-
borazioni coeve 49. 

Possiamo seguire cursoriamente il ragionamento svolto da Pugliese, a 
favore del superamento di quella vecchia concezione. Una delle più risa-
lenti testimonianze, benché meramente indiziaria, proviene da Cicerone: 

Cic. Verr. 2.2.17.42: Interea sane perturbatus et ipse et eius amici et consi-
liarii moleste ferre coeperunt Heraclium profugisse; putabant absentis damna-
tionem, praesertim tantae pecuniae, multo invidiosiorem fore quam si prae-
sens damnatus esset. Eo accedebat quod iudices e lege Rupilia dati non erant; 
multo etiam rem turpiorem fore et iniquiorem visum iri intellegebant. Itaque 
hoc dum corrigere vult, apertior eius cupiditas improbitasque facta est. Nam 
illis quinque iudicibus uti se negat; iubet, id quod initio lege Rupilia fieri 
oportuerat, citari Heraclium et eos qui dicam scripserant; ait se iudices ex lege 
velle sortiri. Quod ab eo pridie, cum multis lacrimis cum oraret atque 
obsecraret, Heraclius impetrare non potuerat, id ei postridie venit in mentem, 
ex lege Rupilia sortiri dicas oportere. Educit ex urna tris; bis ut absentem Hera-
clium condemnent imperat; itaque condemnant.